CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 11/2003

Cria a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, renomeia a Pró-Reitoria Acadêmica para Pró-Reitoria de Ensino e altera os artigos 15, § 1º, 19, 21, 23, 36, caput e 37, § 1º do Estatuto da UNESC.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições, atendendo a proposição da Pro-Reitoria Acadêmica e considerando ainda o aprovado pelo Colegiado em reunião plena do dia 21 de agosto de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da UNESC e alterar a denominação da Pró-Reitoria Acadêmica para Pró-Reitoria de Ensino.

§ 1º – Caberá à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da UNESC responder pela supervisão de todas as atividades específicas das áreas, antes atendidas pela Pró-Reitoria Acadêmica.

§ 2º – Caberá à Pró-Reitoria de Ensino responder pela supervisão de todas as atividades específicas da educação básica, profissional, cursos seqüenciais e de graduação.

Art. 2º – Com a criação da Pró-Reitoria referida no artigo 1º, ficam alterados os artigos 15, § 1º, 19, 21, 23, 36, caput e 37, § 1º do Estatuto da UNESC, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15 - ......................

§ 1º - Conforme a natureza de seus trabalhos, os órgãos suplementares se subordinam diretamente à Reitoria, à Pró-Reitoria Administrativa, à Pró-Reitoria de Ensino, à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão ou aos Departamentos e terão normas aprovadas pelo órgão a que se subordine e regulamento aprovado pelo Conselho Universitário.”

“Art. 19 - .....................

I – Pró-Reitor de Ensino, como seu Presidente.

II – Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

III - Coordenador de cada Departamento.

IV - Representantes do corpo discente, indicados pelo Diretório Central dos Estudantes, na proporção máxima prevista em lei, para um mandato de até um ano, permitida uma recondução imediata.

V - Dois representantes do corpo docente, integrantes do quadro regular, eleitos pelos seus pares para mandato de dois anos, vedada a recondução imediata.

VI - Um representante do Conselho Universitário.

VII – Responsável pelas diretorias subordinadas à Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

§ 1º - Os representantes a que se referem os incisos de III a VII deverão, necessariamente ser indicados juntamente com seus suplentes.

§ 2º - Os suplentes dos representantes determinados pelo inciso III serão os respectivos coordenadores adjuntos.”

“Art. 21 - ...................

..................................

IV – Pró-Reitor de Ensino;

V - Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.”

“Art. 23 - A Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão são órgãos executivos que coordenam, superintendem e supervisionam todas as atividades, respectivamente, nas áreas de ensino e de pós-graduação, pesquisa e extensão.

Parágrafo único – As Pró-Reitorias mencionadas no caput contarão com equipe de profissionais que assistirão os Pró-Reitores em suas respectivas áreas de competência.”

“Art. 36 - A elaboração e a execução dos projetos de pesquisa serão tarefa de um ou mais Departamentos e terão fomento e supervisão geral da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.”

“Art. 37 - ....................

§ 1º - A elaboração e execução dos projetos de extensão serão tarefas de um ou mais Departamentos e terão fomento e supervisão geral da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.”

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 21 de agosto de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU